5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

Сызранского района Самарской области

Постановление

«_»________2016 г.

                                                    № ___
О внесении изменений в постановление администрации

Сызранского района от 17.02.2016 № 155 «Об организации
и проведении районного конкурса «Самый благоустроенный
населенный пункт муниципального района Сызранский»»
С целью комплексного благоустройства территорий городских и сельских поселений муниципального района Сызранский, руководствуясь Уставом муниципального района Сызранский Самарской области, принятым решением Собрания представителей Сызранского района от 03.07.2014 г. № 28, администрация Сызранского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1.Внести изменения в постановление администрации Сызранского района от 17.02.2016 № 155 «Об организации и проведении районного конкурса «Самый благоустроенный населенный пункт муниципального района Сызранский»», изложив приложение 1 к нему в следующей редакции:
«Приложение  1 к постановлению администрации  Сызранского района  «Об организации и проведении районного конкурса «Самый благоустроенный населенный пункт муниципального района Сызранский»
от ________ 2016 г. № _____
Положение

о районном конкурсе  «Самый благоустроенный населенный пункт муниципального района Сызранский »

1.Общие положения

1.1. Настоящее   положение о районном конкурсе    «Самый благоустроенный населенный пункт муниципального района Сызранский » (далее - Положение) разработано на основе Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах   организации   местного   самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района Сызранский Самарской области, принятым решением Собрания представителей Сызранского района от 03.07.2014 г. № 28.

1.2. Настоящее Положение включает цели и требования по проведению районного конкурса «Самый благоустроенный населенный пункт муниципального района Сызранский» (далее также - конкурс), условия подведения итогов конкурса.

1.3. Конкурс проводится с целью  благоустройства территорий городских и сельских поселений муниципального района Сызранский.
 1.4. Конкурс организует и проводит муниципальное  казенное учреждение управление по строительству, архитектуре, жилищно-коммунальному и дорожному  хозяйству администрации Сызранского района.
2.Номинации конкурса

2.1.Конкурс проводится по следующим номинациям:

2.2. «Самый светлый населенный пункт»;

2.3. «Самая благоустроенная  детская или спортивная площадка»;

2.4. «Самый чистый населенный пункт»;

2.5. «Лучшее зимнее содержание муниципальных дорог общего пользования»;

2.6. «Лучший благоустроенный каток»;

2.7. «Лучшее исполнение муниципальной программы «Благоустройство территории поселения»;
3. Участники конкурса

3.1. В конкурсе могут принимать участие администрации городских и сельских поселений муниципального района Сызранский,  подавшие заявку на участие в конкурсе в установленных номинациях (далее - участники) согласно приложению 1 к настоящему Положению.
4. Условия участия в конкурсе

4.1. Участие в конкурсе является добровольным.

4.2.Участник конкурса может  представить заявку в нескольких номинациях, с информацией по социально-экономическому развитию поселения и проведенными мероприятиями по благоустройству поселения.

5. Критерии оценки участников конкурса

5.1. Отбор победителей конкурса производится в соответствии с критериями оценки согласно приложению 2 к настоящему Положению.

 6. Подведение итогов конкурса

6.1. Оценка участников конкурса, подведение итогов и определение победителей конкурса осуществляется конкурсной комиссией, создаваемой постановлением администрации Сызранского района.

6.2. Решение о подведении итогов конкурса и определение победителей конкурса оформляется протоколом заседания конкурсной комиссии.

6.3. Победителями конкурса в каждой номинации признаются участники конкурса, получившие наивысшие показатели в соответствии с установленными настоящим Положением критериями оценки участников конкурса.

6.4. Участникам, победившим в конкурсе перечисляются денежные средства, вручаются грамоты Главы муниципального района Сызранский

7.Награждение победителей конкурса

7.1.Награждение победителей конкурса осуществляется после подведения итогов конкурса.

Участник, занявший первое место, награждается денежным призом в размере 45 тыс. руб., участник, занявший второе место,  награждается денежным призом в размере 20 тыс. руб., участник, занявший третье место,  награждается денежным призом в размере 10 тыс. руб.
Денежный приз имеет целевое назначение и может быть использован на благоустройство территории поселения.

Контроль за целевым использованием целевого назначения средств в виде денежного приза, направленных победителю конкурса осуществляет руководитель муниципального  казенного учреждения управление по строительству, архитектуре, жилищно-коммунальному и дорожному  хозяйству администрации Сызранского района.
        2. Признать утратившим силу пункт 5 постановления администрации Сызранского района от 17.02.2016 № 155 «Об организации и проведении районного конкурса «Самый благоустроенный населенный пункт муниципального района Сызранский».
        3.Официально опубликовать настоящее постановление в газете «Красное Приволжье».
Глава муниципального района Сызранский                                  А.В. Дулин
Приложение  2 к Положению  о  районном конкурсе  «Самый благоустроенный населенный пункт муниципального района Сызранский», утвержденное постановлением администрацией Сызранского района

от __________ г. № ________

Критерии оценки  участников конкурса в номинации:

«Самый светлый населенный пункт»

1. Техническое состояние осветительных приборов

(Количество баллов от 0 до 5)

2. Визуальная освещенность (Количество баллов от 0 до 5)

3. Соотношение энергосберегающих ламп к  общему количеству осветительных приборов в населенном пункте (Количество баллов от 0 до 3)

Критерии оценки  участников конкурса в номинации:
«Самая благоустроенная  детская или спортивная площадка»
1.Техническе состояние детской или спортивной площадки, обеспечение безопасности (Количество баллов от 0 до 5).

2. Эстетическое оформление площадки (Количество баллов от 0 до 5).
3. Наличие мест отдыха, скамеек, урн (Количество баллов от 0 до 5).
4. Проведенные мероприятия по благоустройству площадки (Количество баллов от 0 до 5).
5. Содержание в чистоте территории площадки (Количество баллов от 0 до 5).

Критерии оценки  участников конкурса в номинации:
«Самый чистый населенный пункт».

1. Опрятный вид фасадов домов (Количество баллов от 0 до 5)
2. Наличие номерных знаков и табличек с названием улиц на домах. (Количество баллов от 0 до 5).
3. Содержание в исправном состоянии и опрятном виде ограждений (Количество баллов от 0 до 5).
5. Содержание прилегающих  к  дворам территорий в чистоте и порядке. (Количество баллов от 0 до 5).
6. Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении домов, дворов и прилегающих территорий (Количество баллов от 0 до 5).
7. Содержание придомовой территории (Количество баллов от 0 до 5).

8. Содержание мест накопления твердых бытовых отходов (Количество баллов от 0 до 5).

9. Содержание дорог общего пользования и придорожных полос (Количество баллов от 0 до 5).

Критерии оценки  участников конкурса в номинации:

 «Лучшее зимнее содержание муниципальных дорог общего пользования».

1. Очистка проезжей части дорог от снега (Количество баллов от 0 до 5).      2.Удаление снежных валов с обочин (Количество баллов от 0 до 5). 3.Удаление с проезжей части уплотненного снега (Количество баллов от 0 до 5).                                                                                                                   4.Расчистка снежных заносов (Количество баллов от 0 до 5).                                  5.Борьба с зимней скользкостью (Количество баллов от 0 до 5).
Критерии оценки  участников конкурса в номинации:

 «Лучший благоустроенный каток».

  1.Эстетичный вид территории (планирование участка, художественное оформление, использование разметки (Количество баллов от 0 до 5).

  2.Соблюдение правил охраны труда и техники безопасности (Количество баллов от 0 до 5).

  3.Очистка катка   от снега (Количество баллов от 0 до 5).

  4.Оформление прилегающей территории световой подсветкой (Количество баллов от 0 до 5).

   5.Наличие мест для переодевания (Количество баллов от 0 до 5).
Критерии оценки  участников конкурса в номинации:

 «Лучшее исполнение муниципальной программы «Благоустройство территории поселения».

1.Состояние придомовых территорий (дворов) в зимний период (Количество баллов от 0 до 5).
2.Зимнее содержание тротуаров, дорог, проездов к многоквартирным домам (Количество баллов от 0 до 5).

3.Наличие зимних малых архитектурных форм (детские катальные горки, снежные фигурки и др.) (Количество баллов от 0 до 5).

4.Наличие оборудованных зимних спортивных площадок (Количество баллов от 0 до 5).